



JL SOFT

**MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

14/11/24 11:09

Exercício: 2024

Página: 1/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
Período de Ref.: 01/01/2024 a 31/10/2024 - 5º Bimestre (Setembro/Outubro)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

CAMPO	ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
		1 Nov/2023	2 Dez/2023	3 Jan/2024	4 Fev/2024	5 Mar/2024	6 Abr/2024	7 Mai/2024
1	<b>RECEITAS CORRENTES(I)</b>	<b>11.585.162,34</b>	<b>11.344.475,22</b>	<b>18.212.121,57</b>	<b>12.813.214,86</b>	<b>9.820.308,36</b>	<b>9.655.472,95</b>	<b>12.644.313,87</b>
2	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.073.267,28	2.585.896,32	9.454.233,53	2.963.225,92	2.660.468,22	2.599.637,05	2.467.682,15
3	IPTU	1.574.196,39	1.732.933,39	8.585.001,22	2.319.839,71	2.020.379,29	1.914.470,08	1.821.377,09
4	ISS	74.231,23	100.213,97	206.192,48	133.262,93	119.213,25	153.880,59	111.930,25
5	ITBI	31.948,70	29.249,13	45.891,35	40.140,03	43.120,95	28.248,43	36.057,67
6	IRRF	330.659,96	659.659,99	506.867,31	381.085,77	379.828,88	395.060,69	424.071,00
7	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	62.231,00	63.839,84	110.281,17	88.897,48	97.925,85	107.977,26	74.246,14
8	Contribuições	1.770,40	397,39	429,14	29.011,70	39.237,38	31.864,26	43.973,91
9	Receita Patrimonial	99.785,16	103.138,65	106.540,79	86.179,30	87.167,04	156.696,51	73.758,22
10	Rendimentos de Aplicação Financeira	99.785,16	103.138,65	106.540,79	86.179,30	87.167,04	156.696,51	73.758,22
11	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14	Receita de Serviços	4.035,00	16.563,00	7.425,00	26.532,00	8.076,00	11.290,00	3.957,00
15	Transferências Correntes	9.365.551,03	8.581.574,47	8.563.428,22	9.680.036,78	6.990.172,67	6.811.451,88	9.996.720,44
16	Cota-Parte do FPM	1.642.747,79	2.608.798,77	1.803.180,26	2.451.876,11	1.528.610,29	1.603.288,66	1.865.221,95
17	Cota-Parte do ICMS	572.032,91	674.048,10	702.472,23	537.470,10	602.218,20	731.512,62	575.363,41
18	Cota-Parte do IPVA	63.034,29	87.216,44	634.459,37	297.160,44	194.424,94	210.019,78	169.361,86
19	Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Transferências da LC 61/1989	3.744,54	3.972,55	4.646,48	3.606,42	3.877,51	5.304,62	4.111,96
22	Transferências do FUNDEB	1.124.889,38	1.339.778,07	2.082.588,22	1.427.528,37	1.412.500,94	1.656.368,18	1.352.570,87
23	Outras Transferências Correntes	5.959.102,12	3.867.760,54	3.336.081,66	4.962.395,34	3.248.540,79	2.604.958,02	6.030.090,39
24	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	40.753,47	56.905,39	80.064,89	28.229,16	35.187,05	44.533,25	58.222,15
25	<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>456.311,95</b>	<b>514.538,25</b>	<b>628.951,77</b>	<b>658.022,75</b>	<b>465.826,27</b>	<b>510.025,20</b>	<b>522.811,92</b>
26	Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
29	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	456.311,95	514.538,25	628.951,77	658.022,75	465.826,27	510.025,20	522.811,92
30	<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>11.128.850,39</b>	<b>10.829.936,97</b>	<b>17.583.169,80</b>	<b>12.155.192,11</b>	<b>9.354.482,09</b>	<b>9.145.447,75</b>	<b>12.121.501,95</b>
31	(-) Transf. da União relat. às emendas individuais (art.166-A, §1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
32	<b>RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)</b>	<b>11.128.850,39</b>	<b>10.829.936,97</b>	<b>17.583.169,80</b>	<b>12.155.192,11</b>	<b>9.354.482,09</b>	<b>9.145.447,75</b>	<b>12.121.501,95</b>
33	(-) Transf. da União relat. às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
34	(-) Transf. da União relat. à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
35	(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	<b>RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DESPESA C/ PESSOAL (VII)=(V-VI)</b>	<b>11.128.850,39</b>	<b>10.829.936,97</b>	<b>17.583.169,80</b>	<b>12.155.192,11</b>	<b>9.354.482,09</b>	<b>9.145.447,75</b>	<b>12.121.501,95</b>



JL SOFT

**MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SETOR CONTÁBIL**

14/11/24 11:09

Exercício: 2024

Página: 2/3

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
Período de Ref.: 01/01/2024 a 31/10/2024 - 5º Bimestre (Setembro/Octubro)

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

CAMPO	ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES						
		8 Jun/2024	9 Jul/2024	10 Ago/2024	11 Set/2024	12 Out/2024	TOTAL (Últ. 12 Meses)	PREV. ATUAL 2024
37	<b>RECEITAS CORRENTES(I)</b>	<b>7.570.992,10</b>	<b>10.675.909,98</b>	<b>12.732.445,98</b>	<b>9.588.099,79</b>	<b>10.396.662,51</b>	<b>137.039.179,53</b>	<b>147.420.000,00</b>
38	Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.434.867,35	2.588.248,55	2.129.029,81	2.151.631,55	2.352.088,60	36.460.276,33	35.300.000,00
39	IPTU	1.797.441,64	1.856.565,69	1.578.781,84	1.550.982,44	1.634.224,14	28.386.192,92	29.039.000,00
40	ISS	87.845,87	115.031,87	117.774,06	72.957,76	146.679,90	1.439.214,16	1.213.000,00
41	ITBI	52.269,07	41.397,13	35.402,61	32.571,07	64.442,79	480.738,93	450.000,00
42	IRRF	427.971,85	490.615,74	323.241,96	447.619,33	439.426,16	5.206.108,64	3.700.000,00
43	Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	69.338,92	84.638,12	73.829,34	47.500,95	67.315,61	948.021,68	898.000,00
44	Contribuições	22.349,66	22.520,12	11.093,49	15.334,88	366,42	218.348,75	110.000,00
45	Receita Patrimonial	-5.723,02	73.293,53	65.798,10	76.053,95	60.471,55	983.159,78	2.130.000,00
46	Rendimentos de Aplicação Financeira	-5.723,02	73.293,53	57.332,42	61.680,71	62.923,03	962.772,34	2.100.000,00
47	Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	8.465,68	14.373,24	-2.451,48	20.387,44	30.000,00
48	Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	Receita de Serviços	8.235,00	9.308,35	0,00	0,00	0,00	95.421,35	70.000,00
51	Transferências Correntes	5.071.982,26	7.944.265,68	9.436.743,04	7.296.698,31	7.943.945,19	97.682.569,97	109.000.000,00
52	Cota-Parte do FPM	2.002.937,39	2.170.353,17	1.697.808,38	1.768.029,78	1.478.929,36	22.621.781,91	18.900.000,00
53	Cota-Parte do ICMS	651.310,76	768.700,76	608.379,35	477.094,20	941.955,94	7.842.558,58	7.454.000,00
54	Cota-Parte do IPVA	70.871,24	87.041,47	82.873,30	74.116,87	105.333,46	2.075.913,46	2.000.000,00
55	Cota-Parte do ITR	0,00	0,00	11,49	0,00	597,20	608,69	1.000,00
56	Transferências da LC 61/1989	5.008,67	5.622,70	6.067,97	5.075,07	7.101,85	58.140,34	45.000,00
57	Transferências do FUNDEB	1.403.363,70	1.575.974,95	1.314.217,89	1.043.182,93	1.922.899,54	17.655.863,04	12.200.000,00
58	Outras Transferências Correntes	938.490,50	3.336.572,63	5.727.384,66	3.929.199,46	3.487.127,84	47.427.703,95	68.400.000,00
59	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	39.280,85	38.273,75	1.089.781,54	48.381,10	39.790,75	1.599.403,35	810.000,00
60	<b>DEDUÇÕES (II)</b>	<b>546.025,68</b>	<b>431.881,49</b>	<b>479.028,16</b>	<b>388.718,70</b>	<b>506.783,62</b>	<b>6.108.925,76</b>	<b>5.400.000,00</b>
61	Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62	Compensação Financ. entre Regimes Previdência	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63	Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64	Dedução de Receitas para Formação do FUNDEB	546.025,68	431.881,49	479.028,16	388.718,70	506.783,62	6.108.925,76	5.400.000,00
65	<b>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)</b>	<b>7.024.966,42</b>	<b>10.244.028,49</b>	<b>12.253.417,82</b>	<b>9.199.381,09</b>	<b>9.889.878,89</b>	<b>130.930.253,77</b>	<b>142.020.000,00</b>
66	(-) Transf. da União relat. às emendas individuais (art.166-A, §1º, da CF) (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67	<b>RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V)=(III-IV)</b>	<b>7.024.966,42</b>	<b>10.244.028,49</b>	<b>12.253.417,82</b>	<b>9.199.381,09</b>	<b>9.889.878,89</b>	<b>130.930.253,77</b>	<b>142.020.000,00</b>
68	(-) Transf. da União relat. às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
69	(-) Transf. da União relat. à remuneração dos agentes comunitários de saúde e de combate às endemias (CF, art. 198, §11)(VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	(-) Outras Deduções Constitucionais ou Legais (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71	<b>RCL AJUST. P/ CALC. LIMITES DESPESA C/ PESSOAL (VII)=(V-VI)</b>	<b>7.024.966,42</b>	<b>10.244.028,49</b>	<b>12.253.417,82</b>	<b>9.199.381,09</b>	<b>9.889.878,89</b>	<b>130.930.253,77</b>	<b>142.020.000,00</b>

FONTE: Sistema MUNICÍPIO DE ILHA COMPRIDA, Unidade Responsável: DEPARTAMENTO DE FINANÇAS, Emissão: 14/11/2024, às 11:09:15

NOTA:



JL SOFT

**MUNICIPIO DE ILHA COMPRIDA**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
SETOR CONTÁBIL

RREO - ANEXO 3 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA  
Período de Ref.: 01/01/2024 a 31/10/2024 - 5º Bimestre (Setembro/Outubro)

14/11/24 11:09

Exercício: 2024

Página: 3/3

RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Em Reais

ILHA COMPRIDA, 14 de Novembro de 2024.

SILVIO FAVARÃO DA MOTA  
CONTADOR  
CRC 1SP 341727/0-1

MARISTELA OSORIO DE MARQUES CARDONA  
PREFEITA  
CPF 953.445.600-44